

**CONSORCI DE MUSEUS DE
LA COMUNITAT VALENCIANA**

CUENTAS ANUALES

2019

CONSORCI DE MUSEUS DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Cuentas Anuales - Ejercicio 2019

INDICE

1. BALANCE	1	7.11. Coberturas contables	19
2. CUENTA RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL	2	7.12. Activos construidos o adquiridos para otras entidades y otras existencias	19
3. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	3	7.13. Moneda extranjera	19
4. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	4	7.14. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos	19
5. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	5	7.15. Provisiones y contingencias	20
6. ESTADO LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO		7.16. Información sobre medio ambiente	20
1. Liquidación del presupuesto de gastos	6	7.17. Activos en estado de venta	20
2. Liquidación del presupuesto de ingresos	10	7.18. Presentación por actividades de la cuenta del resultado económico patrimonial	20
3. Resultado presupuestario	13	7.19. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	20
7.MEMORIA	14	7.20. Operaciones no presupuestarias de tesorería	20
7.1. Organización y actividad	14	7.21. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación	21
7.2. Gestión indirecta de servicios públicos, convenios y otras formas de colaboración	15	7.22. Valores recibidos en depósito	23
7.3 Bases de presentación de las cuentas	15	7.23. Información presupuestaria	23
7.4. Normas de reconocimiento y valoración	16	7.24. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios	27
7.5. Inmovilizado material	16	7.25. Información sobre el coste de actividades	32
7.6. Inversiones inmobiliarias	17	7.26. Indicadores de gestión	32
7.7. Inmovilizado intangible	17	7.27. Hechos posteriores al cierre	32
7.8. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar	18	7.28. Periodo medio de pago	33
7.9. Activos financieros	18	7.29. Aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables	35
7.10. Pasivos financieros	18		

El contenido de las Cuentas Anuales del Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana al ejercicio 2019, de conformidad con lo previsto en el Plan General de Contabilidad de Pública, Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril, así como en las normas de gestión, modificación y ejecución del presupuesto del Consorcio para 2019, es el siguiente:

1º Balance.

2º Cuenta de resultado económico patrimonial.

3º Estado de cambios en el Patrimonio Neto:

a) Estado Total de cambios en el Patrimonio Neto

b) Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos

4º Estado de Flujos de Efectivo

5º Estado de Liquidación del Presupuesto.

a) Liquidación del Presupuesto de Gastos

b) Liquidación del Presupuesto de Ingresos

c) Resultado Presupuestario

6º Memoria.

Nota: Las Cuentas Anuales están firmadas sin el aval de revisión de la persona experta, técnico/a económico/a, director/a financiero/a, por encontrarse la plaza vacante desde mayo de 2017.

Valencia, 14 de julio de 2020

EL DIRECTOR GERENTE

D. José Luis Pérez Pont

CONSORCI DE MUSEUS DE LA COMUNITAT VALENCIANA
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019

ACTIVO	Notas de la Memoria	2019
A) ACTIVO NO CORRIENTE		2.351.160,21
I. Inmovilizado intangible.	7	8.672,93
2. Propiedad industrial e intelectual		8.672,93
II. Inmovilizado material.	5	2.342.487,28
2. Construcciones		1.892.984,06
5. Otro inmovilizado material		449.503,22
B) ACTIVO CORRIENTE		3.375.971,47
III. Deudores y otras cuentas a cobrar.		2.836.387,82
1. Deudores por operaciones de gestión		334.128,91
2. Otras cuentas a cobrar		2.487.667,61
3. Administraciones públicas	20	14.591,30
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.		539.583,65
2. Tesorería		539.583,65
TOTAL ACTIVO		5.727.131,68
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la Memoria	2019
A) PATRIMONIO NETO		5.156.454,87
I. Patrimonio aportado		1.819.409,14
II. Patrimonio generado		3.337.045,73
1. Resultados de ejercicios anteriores		3.047.502,20
2. Resultados del ejercicio		289.543,53
C) PASIVO CORRIENTE		570.676,81
II. Deudas a corto plazo.	10	3.444,00
4. Otras deudas		3.444,00
IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	10	567.232,81
1. Acreedores por operaciones de gestión		520.625,25
2. Otras cuentas a pagar		10.793,83
3. Administraciones públicas		35.813,73
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		5.727.131,68

CONSORCI DE MUSEUS DE LA COMUNITAT VALENCIANA
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31-12-2019

	Notas de la Memoria	2019
2. Transferencias y subvenciones recibidas	14	4.489.600,00
a) Del ejercicio		4.489.600,00
a.2) Transferencias		4.489.600,00
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		22.333,83
b) Prestación de servicios		22.333,83
6. Otros ingresos de gestión ordinaria		113.927,91
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		4.625.861,74
8. Gastos de personal		(503.085,01)
a) Sueldos, salarios y asimilados		(384.717,96)
b) Cargas sociales		(118.367,05)
11. Otros gastos de gestión ordinaria		(3.805.126,41)
a) Suministros y servicios exteriores		(3.805.126,41)
12. Amortización del inmovilizado	5-7	(29.128,48)
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		(4.337.339,90)
I. Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		288.521,84
14. Otras partidas no ordinarias		1.451,16
a) Ingresos		1.579,28
b) Gastos		(128,12)
II. Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)		289.973,00
16. Gastos financieros		(429,47)
b) Otros		(429,47)
III. Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20)		(429,47)
IV. Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II+III)		289.543,53

CONSORCI DE MUSEUS DE LA COMUNITAT VALENCIANA

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31-12-2019

	NOTAS EN MEMORIA	I. PATRIMONIO APORTADO	II. PATRIMONIO GENERADO	III. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	IV. OTROS INCREMENTOS PATRIMONIALES	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2018		1.819.409,14	1.801.940,62	0,00	0,00	3.621.349,76
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2019		1.819.409,14	1.801.940,62	0,00	0,00	3.621.349,76
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2019		0,00	1.535.105,11	0,00	0,00	1.535.105,11
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	1.535.105,11	0,00	0,00	1.535.105,11
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2019		1.819.409,14	3.337.045,73	0,00	0,00	5.156.454,87

CONSORCI DE MUSEUS DE LA COMUNITAT VALENCIANA
A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31-12-2019

	Notas de la Memoria	Ejercicio
		2019
I. Resultado económico patrimonial		289.543,53
II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:		0,00
1. Inmovilizado no financiero		0,00
1.1 Ingresos		0,00
1.2 Gastos		0,00
2. Activos y pasivos financieros		0,00
2.1 Ingresos		0,00
2.2 Gastos		0,00
3. Coberturas contables		0,00
3.1 Ingresos		0,00
3.2 Gastos		0,00
4. Otros incrementos patrimoniales		0,00
Total (1+2+3+4)		0,00
III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:		0,00
1. Inmovilizado no financiero		0,00
2. Activos y pasivos financieros		0,00
3. Coberturas contables		0,00
3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial		0,00
3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta		0,00
4. Otros incrementos patrimoniales		0,00
Total (1+2+3+4)		0,00
IV. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III)		289.543,53

CONSORCI DE MUSEUS DE LA COMUNITAT VALENCIANA
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31-12-2019

I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	287.278,90
A) Cobros:	4.590.788,72
2. Transferencias y subvenciones recibidas	4.544.800,00
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	22.060,81
6. Otros Cobros	23.927,91
B) Pagos:	-4.303.509,82
7. Gastos de personal	-503.085,01
10. Otros gastos de gestión	-3.777.397,99
13. Otros pagos	-23.026,82
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	287.278,90
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-45.784,09
D) Pagos:	-45.784,09
4. Compra de inversiones reales	-45.784,09
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	-45.784,09
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	3.014,53
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:	-429,47
5. Otras deudas.	-429,47
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:	3.444,00
8. Otras deudas.	3.444,00
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)	3.014,53
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I + II + III + IV + V)	244.509,34
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	295.074,31
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	539.583,65

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS. RESUMEN DE LAS OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS.

CÓDIGO FUNCIONAL	DESCRIPCIÓN	Capítulo 1	Capítulo 2	Capítulo 3	Capítulo 4	Capítulo 5	Capítulo 6	Capítulo 7	Capítulo 8	Capítulo 9	Total Función
4	Producción de bienes públicos de carácter social	503.085,01	3.805.126,41	429,47	-	-	34.612,77	-	-	-	4.343.253,66
45	Cultura	503.085,01	3.805.126,41	429,47	-	-	34.612,77	-	-	-	4.343.253,66
453	Museos y Artes	503.085,01	3.805.126,41	429,47	-	-	34.612,77	-	-	-	4.343.253,66
TOTALES		503.085,01	3.805.126,41	429,47	-	-	34.612,77	-	-	-	4.343.253,66

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS. RESUMEN DE LA CLASIFICACIÓN FUNCIONAL.

CÓDIGO FUNCIONAL	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGAC. RECONOC. NETAS	REMANENTES DE CRÉDITO	PAGOS	OBLIG. PDTES. DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
		INICIALES	MODIFICAC.	DEFINITIV.					
4	Producción de bienes públicos de carácter social	4.649.600,00	1.563.824,35	6.213.424,35	5.159.050,16	4.343.253,66	1.870.170,69	3.822.778,15	520.475,51
45	Cultura	4.649.600,00	1.563.824,35	6.213.424,35	5.159.050,16	4.343.253,66	1.870.170,69	3.822.778,15	520.475,51
453	Museos y Artes	4.649.600,00	1.563.824,35	6.213.424,35	5.159.050,16	4.343.253,66	1.870.170,69	3.822.778,15	520.475,51
TOTALES		4.649.600,00	1.563.824,35	6.213.424,35	5.159.050,16	4.343.253,66	1.870.170,69	3.822.778,15	520.475,51

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS. RESUMEN DE LA CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR SECCIONES

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGAC. RECONOC. NETAS	REMANENTES DE CRÉDITO	PAGOS	OBLIG. PDTES. DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
		INICIALES	MODIFICAC.	DEFINITIV.					
1	Gastos de Personal	785.865,00	-	785.865,00	503.085,01	503.085,01	282.779,99	503.085,01	-
10	Organos de gobierno y personal	57.350,00	-	57.350,00	58.861,10	58.861,10	- 1.511,10	58.861,10	-
10100	Retribuciones básicas	57.350,00	-	57.350,00	58.861,10	58.861,10	- 1.511,10	58.861,10	-
13	Personal laboral	543.515,00	-	543.515,00	325.856,86	325.856,86	217.658,14	325.856,86	-
13000	Retribuciones personal laboral	543.515,00	-	543.515,00	325.856,86	325.856,86	217.658,14	325.856,86	-
16	Cuotas, prestaciones y gastos sociales	185.000,00	-	185.000,00	118.367,05	118.367,05	66.632,95	118.367,05	-
16000	Seguridad social	185.000,00	-	185.000,00	118.367,05	118.367,05	66.632,95	118.367,05	-
2	Gastos corrientes en bienes y servicios	3.471.735,00	1.520.163,34	4.991.898,34	4.620.922,91	3.805.126,41	1.186.771,93	3.284.650,90	520.475,51
20	Arrendamientos y cánones	2.000,00	-	2.000,00	1.945,07	1.945,07	54,93	1.834,20	110,87
20801	Arrendamiento de otro inmovilizado	2.000,00	-	2.000,00	1.945,07	1.945,07	54,93	1.834,20	110,87
21	Reparaciones y mantenimiento	67.500,00	131.322,83	198.822,83	146.443,51	114.401,84	84.420,99	104.517,96	9.883,88
21200	Reparaciones y conservación	-	7.783,98	7.783,98	-	-	7.783,98	-	-
21299	Edificios y otras construcciones	60.000,00	96.800,92	156.800,92	112.579,94	101.538,27	55.262,65	93.172,94	8.365,33
21302	Mantenimiento equipo de seguridad	500,00	21.000,00	21.500,00	21.374,10	374,10	21.125,90	374,10	-
21601	Conservación equipos proceso información	7.000,00	5.737,93	12.737,93	12.489,47	12.489,47	248,46	10.970,92	1.518,55
22	Material, suministros y otros.	3.385.735,00	1.361.994,40	4.747.729,40	4.367.488,63	3.583.733,80	1.163.995,60	3.077.568,30	506.165,50
22001	Material de oficina	4.500,00	-	4.500,00	3.832,14	3.832,14	667,86	3.832,14	-
22002	Libros y otras publicaciones	2.000,00	-	2.000,00	1.059,02	1.059,02	940,98	878,42	180,60
22101	Energía eléctrica	104.000,00	15.310,20	119.310,20	92.567,01	92.567,01	26.743,19	86.458,81	6.108,20
22102	Agua potable	2.000,00	526,62	2.526,62	2.797,25	2.797,25	- 270,63	2.797,25	-
22199	suministros generales	4.000,00	878,53	4.878,53	4.003,02	4.003,02	875,51	3.833,55	169,47
22299	Otros gastos en comunicaciones	9.000,00	2.505,07	11.505,07	9.181,13	9.181,13	2.323,94	8.400,35	780,78
22300	Transportes	-	45.298,87	45.298,87	245.086,07	165.922,72	- 120.623,85	161.475,97	4.446,75
22399	Transportes. Otros	6.000,00	437,75	6.437,75	10.014,43	10.014,43	- 3.576,68	9.374,88	639,55

.... CONTINUA EN PÁGINA SIGUIENTE....

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGAC. RECONOC. NETAS	REMANENTES DE CRÉDITO	PAGOS	OBLIG. PDTES. DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
		INICIALES	MODIFICAC.	DEFINITIV.					
22400	Primas de seguros	8.000,00	1.688,50	9.688,50	18.783,78	18.783,78	9.095,28	16.694,40	2.089,38
22601	Atenciones protocolarias y representación	5.000,00	900,00	5.900,00	4.646,83	4.646,83	1.253,17	3.224,01	1.422,82
22603	Gastos jurídicos	25.000,00	-	25.000,00	24.200,04	24.200,04	799,96	16.133,36	8.066,68
22606	Reuniones, conferencias y cursos	3.000,00	3.195,78	6.195,78	7.093,33	7.093,33	897,55	7.093,33	-
22610	Gastos por desplazamiento	-	-	-	8.547,89	8.547,89	8.547,89	8.221,89	326,00
22616	Trabajos catálogo	-	-	-	42.950,29	42.950,29	42.950,29	42.110,29	840,00
22640	Otros gastos exposiciones	5.000,00	115.259,47	120.259,47	121.018,99	98.952,56	21.306,91	98.952,56	-
22650	Gastos exposiciones anteriores	10.000,00	-	10.000,00	24.664,14	24.664,14	-	24.664,14	-
22660	Proyectos expositivos	1.679.500,00	236.449,92	1.443.050,08	7.279,34	7.279,34	1.435.770,74	7.279,34	-
22690	Centro Sorolla de la C.V.	6.000,00	-	6.000,00	9.587,21	4.587,21	1.412,79	4.587,21	-
22701	Limpieza de locales	75.000,00	3.789,72	78.789,72	101.985,86	101.985,86	23.196,14	66.921,21	35.064,65
22702	Seguridad y vigilancia	558.735,00	299.276,46	858.011,46	878.220,88	878.220,88	20.209,42	675.064,60	203.156,28
22707	Estudios y trabajos técnicos	25.000,00	-	25.000,00	31.501,19	31.501,19	6.501,19	27.816,74	3.684,45
22710	Comisariados	-	230.456,89	230.456,89	311.042,04	272.342,03	41.885,14	266.542,04	5.799,99
22713	Otros trabajos realizados	-	-	-	211.174,68	127.140,49	127.140,49	33.074,06	94.066,43
22714	Producción obras	-	198.467,95	198.467,95	299.109,38	261.449,38	62.981,43	250.364,38	11.085,00
22715	Prácticas formativas	12.000,00	5.000,00	17.000,00	24.513,03	24.513,03	7.513,03	24.513,03	-
22720	Montaje/Desmontaje	-	4.861,78	4.861,78	59.140,10	59.140,10	54.278,32	56.720,10	2.420,00
22730	Acondicionamiento sala	-	2.102,98	2.102,98	49.693,09	49.693,09	47.590,11	49.390,59	302,50
22740	Servicio de atención y apoyo	-	42.129,65	42.129,65	32.197,42	26.697,42	15.432,23	21.197,42	5.500,00
22741	Didáctica de sala	562.000,00	10.485,00	572.485,00	594.056,72	277.444,22	295.040,78	239.887,45	37.556,77
22742	Espai de telles	20.000,00	161,32	20.161,32	25.129,36	4.593,24	15.568,08	4.288,84	304,40
22750	Difusión	80.000,00	48.796,84	128.796,84	234.218,91	233.918,91	105.122,07	208.953,86	24.965,05
22751	Publicidad	130.000,00	2.420,00	132.420,00	141.346,20	141.346,20	8.926,20	119.673,36	21.672,84
22799	Otros trabajos realizados por otras empresas	50.000,00	564.494,94	614.494,94	736.847,86	562.665,63	51.829,31	527.148,72	35.516,91
23	Indemnizaciones por razón del servicio.	16.500,00	2.091,48	18.591,48	64.441,69	64.441,69	45.850,21	61.425,61	3.016,08
23001	Dietas	4.500,00	-	4.500,00	5.545,39	5.545,39	1.045,39	5.077,19	468,20
23002	Dietas de otro personal	2.000,00	-	2.000,00	11.658,30	11.658,30	9.658,30	11.271,92	386,38
23003	Gastos por desplazamiento	-	1.834,24	1.834,24	28.003,11	28.003,11	26.168,87	27.211,57	791,54
23100	Locomoción	10.000,00	257,24	10.257,24	19.234,89	19.234,89	8.977,65	17.864,93	1.369,96
24	Gastos de publicaciones	-	24.754,63	24.754,63	40.604,01	40.604,01	15.849,38	39.304,83	1.299,18
24000	Trabajos catálogo	-	24.754,63	24.754,63	40.604,01	40.604,01	15.849,38	39.304,83	1.299,18
3	Gastos financieros	1.000,00	-	1.000,00	429,47	429,47	570,53	429,47	-
35	Intereses de demora y otros	1.000,00	-	1.000,00	429,47	429,47	570,53	429,47	-
35900	Otros gastos financieros	1.000,00	-	1.000,00	429,47	429,47	570,53	429,47	-
4	Transferencias corrientes	225.000,00	-	225.000,00	-	-	225.000,00	-	-
48	A familias e instituciones sin ánimo de lucro	225.000,00	-	225.000,00	-	-	225.000,00	-	-
482001	Programa de becas formativas	225.000,00	-	225.000,00	-	-	225.000,00	-	-
6	Inversiones reales	166.000,00	43.661,01	209.661,01	34.612,77	34.612,77	175.048,24	34.612,77	-
62	Inversión nueva asociada	166.000,00	43.661,01	209.661,01	34.612,77	34.612,77	175.048,24	34.612,77	-
62301	Cameras de seguridad	20.000,00	-	20.000,00	-	-	20.000,00	-	-
62501	Mobiliario y bienes	100.000,00	-	100.000,00	14.655,75	14.655,75	85.344,25	14.655,75	-
62601	Equipos para procesos de información	15.000,00	-	15.000,00	3.922,15	3.922,15	11.077,85	3.922,15	-
62602	Equipos audiovisuales	30.000,00	43.661,01	73.661,01	16.034,87	16.034,87	57.626,14	16.034,87	-
62900	Otro inmovilizado material	1.000,00	-	1.000,00	-	-	1.000,00	-	-
TOTALES		4.649.600,00	1.563.824,35	6.213.424,35	5.159.050,16	4.343.253,66	1.870.170,69	3.822.778,15	520.475,51

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS ASIGNADOS A PROYECTOS.

CÓDIGO PROYECTO	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGAC. RECONOC. NETAS	REMANENTES	PAGOS	OBLIG. PDTES. DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
		INICIALES	MODIFICAC.	DEFINITIV.					
19010	TOTALIDAD E INFINITO	48.000,00	-	48.000,00	37.447,77	36.647,77	11.352,23	36.605,84	41,93
19090	ADA AROLA	25.000,00	- 4.098,06	20.901,94	19.496,87	7.410,48	13.491,46	7.092,03	318,45
19100	ANTONIO RUIZ	25.000,00	- 9.663,00	15.337,00	7.420,00	-	15.337,00	-	-
19110	XISCO MENSUA	16.500,00	-	16.500,00	16.346,30	16.346,30	153,70	16.346,30	-
19120	ABA TERESA ORTEGA	50.000,00	- 6.994,88	43.005,12	35.757,22	33.257,21	9.747,91	33.138,97	118,24
19130	FUENCISLA FRANCÉS	46.500,00	-	46.500,00	30.149,76	9.768,72	36.731,28	-	9.768,72
19140	MARIBEL DOMÈNECH	20.000,00	5.470,67	25.470,67	19.000,00	11.500,00	13.970,67	11.500,00	-
19150	TRAYECTORIA REULL	10.000,00	- 5.000,00	5.000,00	5.000,00	-	5.000,00	-	-
19160	XU BING	70.000,00	- 7.437,56	62.562,44	60.701,52	60.701,52	1.860,92	60.701,52	-
19170	GORDILLO	40.000,00	- 9.365,29	30.634,71	28.862,66	28.862,66	1.772,05	28.862,66	-
19180	DKV. PHOTON	5.000,00	- 5.000,00	-	-	-	-	-	-
19190	ISIDRO LÓPEZ APARICIO	30.000,00	508,97	30.508,97	30.103,37	30.103,37	405,60	29.731,64	371,73
19200	ARTISTAS Y MÁQUINAS	30.000,00	- 30.000,00	-	-	-	-	-	-
19210	PICHAIVO	55.000,00	6.666,02	61.666,02	61.666,02	61.666,02	-	61.666,02	-
19220	MARDEL	20.000,00	- 6.680,04	13.319,96	13.319,96	13.319,96	-	8.873,21	4.446,75
19230	CORFÚ	47.500,00	-	47.500,00	7.724,52	3.974,52	43.525,48	2.834,52	1.140,00
19240	DUERME EN TÍ	20.000,00	-	20.000,00	19.482,78	19.482,78	517,22	19.461,55	21,23
19250	365 DIAS AL MENADOR	90.000,00	- 90.000,00	-	-	-	-	-	-
19260	CIRCUITO ITINERANCIAS	210.000,00	- 130.163,55	79.836,45	79.836,45	32.257,98	47.578,47	30.983,54	1.274,44
19270	LAHUERTA - PORCAR- VARELA	5.000,00	- 5.000,00	-	-	-	-	-	-
19280	AGRASOT	50.000,00	- 50.000,00	-	-	-	-	-	-
19290	MANUEL REY FUEYO	16.500,00	- 482,22	16.017,78	16.017,72	16.017,72	0,06	15.858,49	159,23
19300	RESET 2018	11.000,00	1.091,27	12.091,27	12.091,27	12.091,27	-	10.047,91	2.043,36
19310	JOSEP TORNERO	10.000,00	-	10.000,00	9.529,91	9.529,91	470,09	9.529,91	-
19330	DONDE GERMINAN LOS SILENCIOS	20.000,00	- 10.550,85	9.449,15	8.844,15	8.844,15	605,00	8.375,00	469,15
19340	365 DIAS A LA LLOTJA CONV. 2018	14.000,00	- 12.246,05	1.753,95	1.753,95	1.753,95	-	1.753,95	-
19350	ALTAVEU 2019	36.000,00	- 14.802,37	21.197,63	18.869,59	11.969,59	9.228,04	8.398,12	3.571,47
19370	VICENTE RODES	60.000,00	1.829,76	61.829,76	53.039,90	41.369,45	20.460,31	41.223,48	145,97
19460	OBRAS PAV 2018	100.000,00	33.329,63	133.329,63	117.713,00	111.469,40	21.860,23	110.923,99	545,41
19500	ACTIVIDADES	200.000,00	79.713,27	279.713,27	161.381,26	95.565,67	184.147,60	2.054,96	97.620,63
19510	COLABORACIONES	150.000,00	82.631,47	232.631,47	223.718,39	223.718,39	8.913,08	203.757,89	19.960,50
19520	EXPOSICIONES 2020	17.000,00	- 3.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00	3.000,00	-	-
18010	365 DIAS REINVENTAR LO POSIBLE	-	2.420,00	2.420,00	2.420,00	2.420,00	-	2.420,00	-
18020	365 DIAS TOTALIDAD E INFINITO	-	19.507,20	19.507,20	18.201,14	18.201,14	1.306,06	18.201,14	-
18030	ESCLETXES 3 ELOGIO DE LA PROCASTINACION	-	-	-	-	-	-	-	-
18040	ESCLETXES 1 2018	-	6.783,75	6.783,75	4.446,76	4.446,76	2.336,99	4.446,76	-
18050	ESCLETXES 2 2019	-	4.011,50	4.011,50	4.011,50	4.011,50	-	4.011,50	-
18060	V.O. 3 CREACION Y PUEBLO	-	121,00	121,00	-	-	121,00	-	-
18070	V.O. 1 2018	-	9.696,66	9.696,66	9.330,66	9.330,66	366,00	9.330,66	-
18080	V.O. 2 2019	-	13.510,00	13.510,00	13.509,99	13.509,99	0,01	13.509,99	-
18090	TRAJECTORIES-TERESA CEBRIAN	-	-	-	-	-	-	-	-
18100	TRAJECTORIES 2	-	24.300,01	24.300,01	24.168,64	24.168,64	131,37	24.168,64	-
18110	ALTAVEU CONV. 2017	-	907,50	907,50	399,30	399,30	508,20	399,30	-
18120	ALTAVEU CONV. 2018	-	-	-	-	-	-	-	-
18130	365 DIAS LLOTJA CONV.2017	-	9.031,73	9.031,73	9.031,73	9.031,73	-	9.031,73	-
18140	365 DIAS LLOTJA CONV. 2018	-	4.677,70	4.677,70	4.639,44	4.639,44	38,26	4.639,44	-
18150	365 DIAS CASTELLO	-	-	-	-	-	-	-	-
18160	RESET 2018	-	-	-	-	-	-	-	-
18170	TANGENT 2018	-	-	-	-	-	-	-	-
18180	RESISTENCIAS ARTISTIQUES 2018	-	188.954,86	188.954,86	177.836,97	174.136,97	14.817,89	174.136,97	-
18190	CONVOCATORIES	-	-	-	-	-	-	-	-
18200	OKUDA SAN MIGUEL	-	-	-	-	-	-	-	-
18210	SISTEMAS OPERATIVOS	-	33.133,63	33.133,63	28.283,71	28.283,71	4.849,92	26.589,71	1.694,00
18220	SHADI GHADIRIAN	-	-	-	-	-	-	-	-
18230	LOS ALGORITMOS SUAVES	-	-	-	-	-	-	-	-
18240	JARDIN AUTOMATA	-	2.875,00	2.875,00	2.875,00	2.875,00	-	2.875,00	-
18250	OH MONSTRUO	-	10.067,32	10.067,32	10.067,32	10.067,32	-	10.067,32	-
18260	COLECCIÓN MARDEL	-	3.270,93	3.270,93	3.270,93	3.270,93	-	3.270,93	-

18270	EL HOMBRE DE CHIRBES	-	5.325,38	5.325,38	435,60	435,60	4.889,78	435,60	-	
18280	OBRAS PAV	-	29.534,70	29.534,70	23.177,90	23.177,90	6.356,80	23.177,90	-	
18290	CONMEMORATIVA MAYO 68	-	695,50	695,50	695,50	695,50	-	695,50	-	
18300	ARTE JOVEN POLACO	-	459,80	459,80	459,80	459,80	-	459,80	-	
18310	CICLO BORDERS	-	1.225,00	1.225,00	-	-	1.225,00	-	-	
18320	FALLA CENTRE DEL CARME	-	1.512,50	1.512,50	-	-	1.512,50	-	-	
18330	MONIKA BUCH	-	1.581,50	1.581,50	1.581,50	1.581,50	-	1.581,50	-	
18340	ADSUARA-VICENT SURIA-PERESEJO	-	18.098,79	18.098,79	13.731,68	13.731,68	4.367,11	13.731,68	-	
18350	VARELA. EL LABERINTO LUMINOSO	-	-	-	-	-	-	-	-	
18360	MIRADAS DIFERENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	
18370	VICENTE RODES	-	1.193,82	1.193,82	732,44	732,44	461,38	732,44	-	
18380	LAHUERTA-VARELA-PORCAR	-	-	-	-	-	-	-	-	
18390	ARCANA IMPERII	-	1.749,66	1.749,66	-	-	1.749,66	-	-	
18400	PABLO BELLOT	-	1.815,50	1.815,50	-	-	1.815,50	-	-	
18410	CIUTAT DE VACANCES	-	5.126,00	5.126,00	5.126,00	5.126,00	-	5.126,00	-	
18420	CIRCUITO ITINERANCIAS MUBAG	-	-	-	-	-	-	-	-	
18430	ITINERANCIAS BLASCO IBAÑEZ ALC	-	3.194,40	3.194,40	3.194,40	3.194,40	-	3.194,40	-	
18440	ITINERANCIAS EN DEFENSA DE LA CULTURA	-	302,50	302,50	-	-	302,50	-	-	
18450	ITINERANCIAS VALENCIA CAPITAL ANIMAL	-	1.904,10	1.904,10	1.441,50	1.441,50	462,60	1.441,50	-	
18460	CIRCUITO ITINERANCIAS PAV	-	5.175,33	5.175,33	5.175,33	5.175,33	-	5.175,33	-	
18470	ITINERANCIA HERNANDEZ/ESTELLES	-	5.929,00	5.929,00	-	-	5.929,00	-	-	
18480	BOLSA CREADORES	-	-	-	-	-	-	-	-	
18490	ACTIVIDADES DIDACTICA	-	242.896,35	242.896,35	232.076,30	216.236,30	26.660,05	200.626,02	15.610,28	
18500	ACTIVIDADES C.CARME	-	173.030,39	173.030,39	162.629,82	154.159,82	18.870,57	149.959,82	4.200,00	
18510	COLABORACIONES	-	27.763,81	27.763,81	27.763,81	27.763,81	-	27.763,81	-	
18520	EXPOSICIONES 2019	-	32.014,65	32.014,65	30.629,14	30.629,14	1.385,51	30.629,14	-	
17010	365 DIAS - REINVENTAR LO POSIBLE	-	1.700,64	1.700,64	-	-	1.700,64	-	-	
17011	ESCLETXES 1- LA DERIVA DE UN GESTO POST-ROMÁNTICO	-	-	-	-	-	-	-	-	
17012	ESCLETXES 2-ACTOS DE COMUNICACIÓN	-	-	-	-	-	-	-	-	
17013	ESCLETXES 3 - ELOGIO DE LA PROCASTINACIÓN	-	111,44	111,44	-	-	111,44	-	-	
17014	ITINERANCIAS ESCLETXES	-	5.393,82	5.393,82	-	-	5.393,82	-	-	
17015	V.O. 1- NOTIFICACIONES	-	-	-	-	-	-	-	-	
17016	V.O. 2 - ARCANA IMPERII	-	974,05	974,05	-	-	974,05	-	-	
17017	V.O.3 - CREACIÓN Y PUEBLO	-	6.156,76	6.156,76	1.156,76	1.156,76	5.000,00	1.156,76	-	
17018	ITINERANCIAS V.O.	-	500,00	500,00	-	-	500,00	-	-	
17019	TRAJECTORIES	-	3.516,40	3.516,40	-	-	3.516,40	-	-	
17020	RESISTÈNCIES ARTISTIQUES	-	3.500,00	3.500,00	-	-	3.500,00	-	-	
17021	RESET	-	481,95	481,95	-	-	481,95	-	-	
17022	ALTAVEU	-	-	-	-	-	-	-	-	
17023	TANGENT	-	720,02	720,02	-	-	720,02	-	-	
17024	365 DIAS A LA LLOTJA	-	8.253,61	8.253,61	4.561,25	4.561,25	3.692,36	4.561,25	-	
17025	365 DIAS A CASTELLÓ	-	-	-	-	-	-	-	-	
17026	DINAMO	-	-	-	-	-	-	-	-	
17027	NUEVAS TECNOLOGÍAS	-	10.500,00	10.500,00	-	-	10.500,00	-	-	
17028	P3 CMCV	-	-	-	-	-	-	-	-	
17029	EL DESNUDO EN LA OBRA DE IGNACIO PINAZO	-	-	-	-	-	-	-	-	
17030	MADRAZO	-	-	-	-	-	-	-	-	
17031	GRABADOS GOYA	-	-	-	-	-	-	-	-	
17032	VICENTE RODES	-	-	-	-	-	-	-	-	
17033	LAHUERTA - PORCAR - VARELA	-	-	-	-	-	-	-	-	
17034	ADSUARA - VICENT SURIA - BUIGUES	-	-	-	-	-	-	-	-	
17035	JOAN CASTEJÓN	-	-	-	-	-	-	-	-	
17036	ON TRANSLATION	-	-	-	-	-	-	-	-	
17037	DISCURSOS PREMEDITADOS	-	2.541,00	2.541,00	-	-	2.541,00	-	-	
17038	JOC	-	-	-	-	-	-	-	-	
17039	FOTOGRAFICA	-	-	-	-	-	-	-	-	
17040	DANIEL GARCÍA ANDÚJAR	-	-	-	-	-	-	-	-	
17041	ACTIVIDADES	-	1.873,32	1.873,32	-	-	1.873,32	-	-	
17042	COLABORACIONES	-	871,20	871,20	-	-	871,20	-	-	
16220	ITINERANCIAS	-	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	-	1.000,00	-	
TOTALES			1.679.500,00	705.159,36	2.384.659,36	2.012.148,86	1.753.701,31	630.958,05	1.588.724,09	164.977,22

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN DE LOS DERECHOS RECONOCIDOS NETOS

CÓDIGO FUNCIONAL	DESCRIPCIÓN	Capítulo 1	Capítulo 2	Capítulo 3	Capítulo 4	Capítulo 5	Capítulo 6	Capítulo 7	Capítulo 8	Capítulo 9	Total Función
4	Producción de bienes públicos de carácter social	-	-	136.261,74	4.489.600,00	-	-	-	-	-	4.625.861,74
45	Cultura	-	-	136.261,74	4.489.600,00	-	-	-	-	-	4.625.861,74
453	Museos y Artes	-	-	136.261,74	4.489.600,00	-	-	-	-	-	4.625.861,74
TOTALES		-	-	136.261,74	4.489.600,00	-	-	-	-	-	4.625.861,74

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN DE LA CLASIFICACIÓN FUNCIONAL.

CÓDIGO FUNCIONAL	DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS. PDTES. DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE
		INICIALES	MODIFICAC.	DEFINITIV.				
4	Producción de bienes públicos de carácter social	4.649.600,00	1.563.824,35	6.213.424,35	4.625.861,74	1.983.855,36	-	2.642.006,38
45	Cultura	4.649.600,00	1.563.824,35	6.213.424,35	4.625.861,74	1.983.855,36	-	2.642.006,38
453	Museos y Artes	4.649.600,00	1.563.824,35	6.213.424,35	4.625.861,74	1.983.855,36	-	2.642.006,38
TOTALES		4.649.600,00	1.563.824,35	6.213.424,35	4.625.861,74	1.983.855,36	-	2.642.006,38

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.

CLASIFICACION ECONÓMICA	DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS. PDTES. DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE
		INICIALES	MODIFICAC.	DEFINITIV.				
3	Tasas, precios públicos y otros	110.000,00	-	110.000,00	136.261,74	45.555,36	-	90.706,38
31	Tasas por la prestación de servicios	60.000,00	-	60.000,00	22.333,83	21.627,45	-	706,38
31100	Precios públicos	60.000,00	-	60.000,00	22.333,83	21.627,45	-	706,38
39	Otros ingresos	50.000,00	-	50.000,00	113.927,91	23.927,91	-	90.000,00
39099	Otros ingresos diversos	50.000,00	-	50.000,00	113.927,91	23.927,91	-	90.000,00
4	Transferencias Corrientes	4.539.600,00	-	4.539.600,00	4.489.600,00	1.938.300,00	-	2.551.300,00
43	De la Generalitat	4.239.600,00	-	4.239.600,00	4.239.600,00	1.753.300,00	-	2.486.300,00
43000	Subvención de la Consellería	4.239.600,00	-	4.239.600,00	4.239.600,00	1.753.300,00	-	2.486.300,00
46	De Entidades Locales	300.000,00	-	300.000,00	250.000,00	185.000,00	-	65.000,00
46101	Transferencia Diputación Castellón	75.000,00	-	75.000,00	50.000,00	50.000,00	-	-
46102	Transferencia Diputación Valencia	55.000,00	-	55.000,00	55.000,00	-	-	55.000,00
46103	Transferencia Diputación Alicante	100.000,00	-	100.000,00	100.000,00	100.000,00	-	-
46201	Aportación Ayuntamiento de Alicante	10.000,00	-	10.000,00	10.000,00	10.000,00	-	-
46202	Aportación Ayuntamiento de Castellón	20.000,00	-	20.000,00	10.000,00	-	-	10.000,00
46203	Aportación Ayuntamiento de Valencia	40.000,00	-	40.000,00	25.000,00	25.000,00	-	-
5	Ingresos Patrimoniales	-	-	-	-	-	-	-
52	Intereses de depósitos	-	-	-	-	-	-	-
52000	Intereses de depósitos	-	-	-	-	-	-	-
8	Activos Financieros	-	1.563.824,35	1.563.824,35	-	-	-	-
87	Remanente de Tesorería	-	1.563.824,35	1.563.824,35	-	-	-	-
87010	Para gastos con financiación afectada	-	1.563.824,35	1.563.824,35	-	-	-	-
TOTALES		4.649.600,00	1.563.824,35	6.213.424,35	4.625.861,74	1.983.855,36	-	2.642.006,38

III. RESULTADO PRESUPUESTARIO.

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTE
1. Operaciones no financieras	4.625.861,74	4.343.253,66	282.608,08
2. Operaciones con activos financieros	-	-	-
3. Operaciones comerciales	-	-	-
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)	4.625.861,74	4.343.253,66	282.608,08
II. VARIACION NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			282.608,08
IV. SUPERÁVIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO			282.608,08

CONSORCI DE MUSEUS DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Memoria del Ejercicio Anual terminado el 31 de diciembre de 2019

1. Organización y Actividad.

Actividad

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana tiene por finalidad:

- a) Coordinar e impulsar el patrimonio museístico de la Comunidad Valenciana
- b) Establecer una línea de actuación coherente y global en relación con la política museística valenciana.
- c) Fomentar la creación de nuevos espacios expositivos.
- d) Establecer los criterios orientativos para la política de adquisiciones del consorci.
- e) Favorecer el mecenazgo y conseguir fondos para el cumplimiento de sus fines.
- f) Regular la correcta y adecuada exhibición de los diversos fondos y colecciones.
- g) Facilitar a visitantes e investigadores el acceso a los museos.
- h) Impulsar el conocimiento y difusión didáctica del arte valenciano.
- i) Estimular el trabajo creativo de artistas valencianos o relacionados con la Comunidad Valenciana.
- j) Cualquier otra actividad relacionada con la actuación de los museos integrados en el consorci.

Estructura Organizativa

La estructura organizativa a nivel político del consorci de acuerdo con los estatutos es la siguiente:

- Presidente de honor: presidente de la Generalitat Valenciana.
- Presidente: conseller de Educación, Investigación, Cultura y Deporte.
- Vicepresidentes: Los presidentes de las respectivas Entidades Locales, por periodos bianuales tres de ellos.
- Vocales:
 - La directora General de Cultura y Patrimonio.
 - Los presidentes de las Entidades Locales, en tanto no ocupen el cargo de Vicepresidente.
 - El Presidente de la Comisión Científico-Artística
 - Un representante del Consejo Valenciano de Cultura.

6.MEMORIA

- Secretario: el subsecretario de la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte.

Mientras que la estructura organizativa en su nivel administrativo coincide con la siguiente:

- Gerente.
- Técnicos superiores.
- Administrativo.
- Auxiliares administrativos.

A fin de ejercicio no hay empleados funcionarios. El total de personal laboral es de 12.

2. Gestión indirecta de servicios públicos, convenios y otras formas de colaboración.

La entidad no ha prestado servicios públicos gestionados de forma indirecta y no ha firmado ningún convenio. En lo que respecta a los acuerdos de colaboración, son en todo caso sin contraprestación económica mutua. Se ha firmado acuerdos con:

ENTIDAD
Conservatorio Superior de Música Joaquín Rodrigo
Francachela teatro
Agrupación de Fallas del Barrio del Carmen
Asociación Cultural fallera Mossén Sorell-Corona
Asociación Sociocultural la Calle Baila
Caironat Enginyeria i Sistemes, S.L
Associació València Capital del Disseny
Alimara Grup de Danses de la Societat Coral El Micalet de València
Balandra Edicions Universidad Internacional de Valencia
Edicions 96 SL
Fundació de la Comunitat Valenciana per a la pilota
Sant Joan de Deu Serveis Social València
APDCV
Associació de promotors musicals de la Comunitat Valenciana
ACICOM
APIV
Aulameda escola de musica

3. Bases de presentación de las cuentas.

Marco de información financiera

La Orden 8/2017 de 1 de septiembre de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico derogó la Orden de 16 de julio de 2001 de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se aprobó el Plan General de Contabilidad Pública de la Generalitat (PGCPG).

Estas Cuentas Anuales (en adelante CCAA) se han elaborado conforme a lo dispuesto en la Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública (en adelante PGCP).

6.MEMORIA

Principios contables aplicados

La aplicación de los principios contables públicos, según establece el PGCP, debe conducir a que las cuentas anuales expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de la ejecución del presupuesto y de los resultados de la entidad.

En la elaboración de las presentes CCAA han sido aplicados los principios contables incluidos en la primera parte de dicho PGCP, es decir los siguientes:

- Principio de gestión continuada.
- Principio de devengo.
- Principio de uniformidad.
- Principio de prudencia.
- Principio de no compensación.
- Principio de importancia relativa.
- Principio de imputación presupuestaria.
- Principio de desafectación.

4. Normas de reconocimiento y valoración.

Se han aplicado las normas de valoración detalladas en la segunda parte del PGCP.

5. Inmovilizado material.

	Inmovilizado material	Total
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2018	2.378.491,98	2.378.491,98
(+) Resto de entradas	35.935,67	35.935,67
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2018	2.414.427,65	2.414.427,65
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2019	2.414.427,65	2.414.427,65
(+) Resto de entradas	422.711,27	422.711,27
D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2019	2.837.138,92	2.837.138,92
E) AMORT. ACUM., SALDO INICIAL EJERCICIO 2018	(446.173,35)	(446.173,35)
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2018	(19.349,81)	(19.349,81)
F) AMORT. ACUM., SALDO FINAL EJERCICIO 2018	(465.523,16)	(465.523,16)
G) AMORT. ACUM., SALDO INICIAL EJERCICIO 2019	(465.523,16)	(465.523,16)
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2019	(29.128,48)	(29.128,48)
H) AMORT. ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2019	(494.651,64)	(494.651,64)
SALDO NETO FINAL EJERCICIO 2019	2.342.487,28	2.342.487,28

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	% Amort. Lineal
Mobiliario	10%
Equipos proceso información	25%
Otro inmovilizado	10%

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a las estimaciones de los costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización.

6.MEMORIA

No se han capitalizado gastos financieros en el ejercicio.

No se ha realizado ninguna corrección valorativa de los bienes de inmovilizado.

No existen elementos del inmovilizado material no afectos a la explotación.

No se han contraído compromisos en firme para la venta de inmovilizado.

Durante el ejercicio no se ha producido la enajenación o disposición por otros medios de elementos de inmovilizado material.

6. Inversiones inmobiliarias.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no dispone en el Activo ni ha realizado durante el ejercicio Inversiones inmobiliarias.

7. Inmovilizado intangible.

	Propiedad intelectual	Aplicaciones informáticas	Total
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2018	198.930,84	69.573,55	268.504,39
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2018	198.930,84	69.573,55	268.504,39
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2019	198.930,84	69.573,55	268.504,39
D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2019	198.930,84	69.573,55	268.504,39
E) AMORT. ACUM., SALDO INICIAL EJERCICIO 2018	(190.257,91)	(69.573,55)	(259.831,46)
F) AMORT. ACUM., SALDO FINAL EJERCICIO 2018	(190.257,91)	(69.573,55)	(259.831,46)
G) AMORT. ACUM., SALDO INICIAL EJERCICIO 2019	(190.257,91)	(69.573,55)	(259.831,46)
H) AMORT. ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2019	(190.257,91)	(69.573,55)	(259.831,46)
SALDO NETO FINAL EJERCICIO 2019	8.672,93	0,00	8.672,93

La amortización de los elementos del inmovilizado intangible se realiza de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	% Anual
Propiedad intelectual	33%
Aplicaciones informáticas	33%

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas útiles o métodos de amortización.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.

6.MEMORIA

Al cierre de ejercicio no se habían contraído compromisos en firme para la compra o venta de inmovilizado intangible.

8. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no es arrendador ni arrendatario de elementos en régimen de arrendamiento financiero.

9. Activos financieros.

Para los activos financieros, excepto los créditos por operaciones derivadas de la actividad habitual y los derivados designados instrumentos de cobertura, se informará sobre:

1. Información relacionada con el balance.

a) El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no dispone de instrumentos financieros en el activo del balance a largo y corto plazo.

b) Reclasificación.

Durante el ejercicio no se han realizado reclasificaciones de activos financieros.

c) Activos financieros entregados en garantía.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no dispone de activos financieros entregados en garantía.

d) Correcciones por deterioro del valor.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no tiene pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito.

2. Información relacionada con la cuenta del resultado económico-patrimonial.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no recoge intereses abonados durante el ejercicio.

3. Información sobre los riesgos de tipo de cambio y de tipo de interés.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no sufre ningún riesgo de tipos de cambio ni de tipos de interés.

10. Pasivos financieros.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no dispone de pasivos financieros distintos de los generados por operaciones habituales de la entidad.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no dispone en el balance de cuentas de pasivos a largo plazo.

La información de los instrumentos financieros del pasivo del balance del Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana a corto plazo, clasificados por categorías a 31 de diciembre de 2019 es:

6.MEMORIA

	Vencimiento en años	
	1	TOTAL
Deudas	3.444,00	3.444,00
Otras deudas	3.444,00	3.444,00
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	567.232,81	567.232,81
Acreeedores por operaciones de gestión	520.625,25	520.625,25
Otras cuentas a pagar	10.793,83	10.793,83
Administraciones públicas	35.813,73	35.813,73
TOTAL	570.676,81	570.676,81

1. Avales y otras garantías concedidas.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no ha realizado ninguna operación en la que haya concedido alguna garantía.

11.Coberturas contables.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no realiza operaciones de cobertura.

12.Activos construidos o adquiridos para otras entidades y otras existencias.

No se han producido circunstancias que hayan motivado correcciones valorativas por deterioro de las obras o de las existencias y, en su caso, la reversión de dichas correcciones, reconocidas en el ejercicio, así como su importe.

Una pequeña parte de los ingresos del Consorci de Museus proviene de la venta de catálogos.

13.Moneda extranjera.

No existen elementos de activo y pasivo denominados en moneda extranjera.

14.Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos.

Durante el ejercicio se han recibido transferencias, cuyo detalle se presenta a continuación, así como el cobro de subvenciones y transferencias del ejercicio 2019:

	Importes concedidos					
	Concedido y pendiente liquidar a 1/01	Importe concedido en el ejercicio	Derechos anulados		Importe liquidado en el ejercicio	Pendiente de liquidar a 31/12
Transferencias corrientes	2.859.800,00	4.489.600,00	75.000,00 (2)	(1)	4.544.800,00	2.729.600,00
TOTAL	2.859.800,00	4.489.600,00	75.000,00		4.544.800,00	2.729.600,00

(1) LEY 28/2018, de 28 de diciembre de 2018, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2019.

6.MEMORIA

(2) Debido a la duplicidad producida en el ejercicio 2018 sobre los derechos reconocidos correspondientes a la Diputación de Castellón por el importe de 75.000,00 euros, durante el ejercicio 2019 se ha realizado la correspondiente anulación de estos, así como su ajuste correspondiente en el remanente de la Entidad

15.Provisiones y contingencias.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no tiene registrados en balance cantidades en concepto de provisiones y contingencias.

16.Información sobre medio ambiente.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no ha incurrido en gastos con fines de protección y mejora del medio ambiente ni ha realizado inversiones por razones medioambientales durante el ejercicio.

17.Activos en estado de venta.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no posee ningún activo en estado de venta.

18.Presentación por actividades de la cuenta del resultado económico patrimonial.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no recoge una cuenta del resultado económico patrimonial clasificando los gastos económicos incluidos en la misma por actividades.

19.Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no tiene registradas en balance operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos.

20.Operaciones no presupuestarias de tesorería.

La toma de decisiones de naturaleza financiera supondrá, generalmente, la utilización simultánea de un movimiento de tesorería y no implica una toma de posición presupuestaria de gasto.

En cuanto a la situación y movimiento de las mismas clasificadas en deudores, acreedores, partidas pendientes de aplicación (cobros) y partidas pendientes de aplicación (pagos), se describen en los siguientes cuadros adjuntos:

1. Estado de deudores no presupuestarios:

Descripción	Saldo A 1/01	Cargos ejercicio	Abonos ejercicio	Pendiente Cobro a 31/12
Excedentes de Tesorería	295.074,31	4.964.842,57	4.720.333,23	539.583,65
Deudores por IVA	1.348,62	1.446,56	1.427,57	1.367,61
HP, deudora por IVA	8.804,90	0,00	0,00	8.804,90
Acreedores por IVA	2.621,84	3.164,56	0,00	5.786,40
T O T A L	307.849,67	4.969.453,69	4.721.760,80	555.542,56

6.MEMORIA

2. Estado de acreedores no presupuestarios:

Descripción	Pendiente de pago a 1/01	Cargos ejercicio	Abonos ejercicio	Pendiente Pago a 31/12
HP acreedora IVA soportado	11.417,26	2.683,82	2.060,39	10.793,83
HP acreedora retenciones	29.765,24	181.868,02	172.209,90	20.107,12
Seguridad Social	22.837,06	149.826,43	140.440,14	13.450,77
Deudores corto plazo	351,76	351,76	0,00	0,00
HP IVA repercutido	1.479,05	0,00	776,79	2.255,84
Depósitos recibidos corto plazo	444,00	0,00	0,00	444,00
Fianzas	1.500,00	1.500,00	3.000,00	3.000,00
TOTAL	67.794,37	336.230,03	318.487,22	50.051,56

3. Estado de partidas pendientes de aplicación:

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no recoge en el balance cuentas correspondientes a partidas pendientes de aplicación.

21. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación.

21.1 Contratos adjudicados sin incluir contratación menor.

Tipo Contrato	Procedimiento Adjudicación	Nº Contratos	Importe Adjudicación Agregado (IVA INCLUIDO)
Servicios	Abierto	17	239.094,90
	Con negociación	148	1.267.226,18
	Adquisición centralizada	1	18.150,00
Suministros	Con negociación	2	1.624,29
	Adquisición centralizada	1	57.557,87
TOTAL		169	1.583.653,24

21.2 Contratos menores

Tipo Contrato	Nº Contratos	Importe Adjudicación Agregado (IVA INCLUIDO)
Servicios	552	848.983,91
Suministros	10	17.105,94
TOTAL	562	866.089,85

6.MEMORIA

21.3 Contratos prorrogados

Tipo de contrato	Nº de contratos prorrogados	Nº de Prórrogas en ejercicio	Importe prórrogas agregado (IVA INCLUIDO)
Servicios	1	1	24.200,04 €
TOTAL	1	1	24.200,04 €

21.4 Contratos y gastos excluidos de la LCSP

Tipo Contrato		Nº Contratos / modificaciones / prórrogas	Importe Adjudicación Agregado (IVA INCLUIDO)
Otros. Derechos de autor	Cesión de derechos (derechos de autor)	24	51.225,00
TOTAL		24	51.225,00

21.5 Gastos sin expediente

Tipo Prestación	Nº Gastos	Importe
Servicios y suministros	222	8.482,05
TOTAL	222	8.482,05

El detalle de la totalidad de la contratación administrativa figura en el portal de transparencia de nuestra página web: www.consorcidemuseus.gva.es .

A continuación, se presenta el detalle de los adjudicatarios que han superado el 5% del importe total de contratación efectuada en el año:

Procedimiento Adjudicación	Adjudicatario	Nº Contratos	Importe adjudicado
Abierto	Iberdrola Clientes, S.A.U.	1	115.820
TOTAL		1	115.820

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no tiene importes pendientes de adjudicar en 2018 ni en 2019.

6.MEMORIA

22.Valores recibidos en depósito.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana ha recibido y recoge en balance las siguientes fianzas:

CONCEPTO	FECHA	IMPORTE
EVENTO HALCON VIAJES	15/01/2018	500,00
EVENTO CIUDADES PATRIMONIO	20/06/2018	500,00
EVENTO MADE FOR DIGITAL	17/09/2018	500,00
DELESTE FESTIVAL	19/11/2019	500,00
ESYC CONCIERTO SOLIDARIO	04/12/2019	500,00
ASSOCIACIÓ D'EDITORS PAIS VALENCIA	11/12/2019	500,00
TOTAL		3.000,00

23.Información presupuestaria.

23.1 Presupuesto corriente.

1. Presupuesto de gastos.

a) Modificaciones de crédito

Partida presupuestaria	Descripción	Incorporaciones de remanente de crédito	Total modificaciones
Capítulo 2	Gastos corrientes	1.520.163,34	1.520.163,34
Capítulo 6	Inversiones reales	43.661,01	43.661,01
TOTAL		1.563.824,35	1.563.824,35

Durante el ejercicio se han producido las siguientes modificaciones de créditos presupuestarios:

- 1) Modificación presupuestaria de **1.520.163,34** euros del capítulo 2 de gastos motivada por la incorporación de los remanentes de crédito del ejercicio anterior.
- 2) Modificación presupuestaria de **43.661,01** euros del capítulo 6 de gastos motivada por la incorporación de los remanentes de crédito del ejercicio anterior.

b) Remanentes de crédito.

Los Remanentes de crédito producidos en el presente ejercicio quedan reflejados en la liquidación del presupuesto de gastos.

c) Ejecución de proyectos de inversión.

No existen proyectos de inversión durante el ejercicio.

d) Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto.

No existen, ni se han producido operaciones pendientes de aplicar al presupuesto.

6.MEMORIA

2. Presupuesto de ingresos.

1) Derechos anulados

No se ha producido ninguna anulación de derechos del presupuesto del ejercicio 2019.

2) El detalle de la recaudación neta es el siguiente:

	Descripción	Recaudación total
Capítulo 3	Tasas, precios públicos y otros	45.555,36
Capítulo 4	Transferencias Corrientes	1.938.300,00
Capítulo 5	Ingresos Patrimoniales	-
TOTAL		1.983.855,36

23.2 Presupuestos cerrados.

1. Presupuesto de gastos. Obligaciones de presupuestos cerrados.

Partida presupuestaria	Descripción	Obligaciones pendientes de pago a 1 de enero	Total obligaciones	Pagos realizados	Obligaciones pendientes de pago a 31 de diciembre
Capítulo 2	Gastos corrientes	492.896,83	492.896,83	492.747,09	149,74
Capítulo 6	Inversiones reales	11.171,32	11.171,32	11.171,32	-
TOTAL		504.068,15	504.068,15	503.918,41	149,74

2. Presupuesto de ingresos. Derechos a cobrar de presupuestos cerrados.

Aplicación presupuestaria	Descripción	Derechos pendientes de cobro a 1 de enero	Derechos anulados	Recaudación	Derechos pendientes de cobro a 31 de diciembre
Capítulo 3	Tasas, precios públicos y otros	560,79	-	433,36	127,43
Capítulo 4	Transferencias Corrientes	2.859.800,00	(1)75.000,00	2.606.500,00	(2)178.300,00
TOTAL		2.860.360,79	75.000,00	2.606.933,36	178.427,43

(1) Debido a la duplicidad producida en el ejercicio 2018 sobre los derechos reconocidos correspondientes a la Diputación de Castellón por el importe de **75.000,00** euros, durante el ejercicio 2019 se ha realizado la correspondiente anulación de estos, así como su ajuste correspondiente en el remanente de la Entidad

(2) Existen derechos reconocidos pendientes de cobro de la Generalitat Valenciana correspondientes al ejercicio 2018 por importe de **178.300,00** euros.

6.MEMORIA

3. Derechos presupuestarios pendientes de cobro según su grado de exigibilidad.

Existen 178.427,43 euros pendientes de cobro de ejercicios anteriores.

4. Variación de resultados presupuestarios de ejercicios anteriores.

Se han anulado 75.000 euros contabilizados por error en el ejercicio 2018 realizando el correspondiente ajuste contra el remanente de la Entidad.

23.3 Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores.

DESCRIPCIÓN	COMPROMISOS DE GASTO ADQUIRIDOS CON CARGO AL PRESUPUESTO DE EJERCICIOS POSTERIORES			
	2019	2020	2021	2022
CONTRATO DE SERVICIOS PROY.LA REALIDAD LA INVENTO YO RESISTENCIAS ARTISTIQUES		8.400,00		
CONTRATO RESISTENCIAS ARTISTIQUES PROYECTO ARBORECER EN EL COLE		8.400,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROYECTO Y DIRECCION DE OBRA ESPAI DE TELLES DE 10-5-19 AL 31-7-20	4.268,88	20.536,12		
CONTRATO DE SERVICIOS MEDIACION ARTISTICA CCCC SEGUN CONVOCATORIA	36.000,00	36.000,00		
CONTRATO DE SERVICIOS RESISTENCIAS ARTISTIQUES PENSAR I CONSTRUIR NOV.2019 JUNIO 2020		8.400,00		
CONTRATO RESISTENCIAS ARTISTIQUES PROYECTO DONDE VIVEN LOS MONSTRUOS		8.400,00		
CONTRATO DE PRODUCCION COORGANIZACION DONDE LENGUAS JORNADAS POESIAS DEL 22 AL 23 ENERO 2020		12.868,96		
CONTRATO DE PRODUCCION PROY.ESCUCHA ENCUENTRO INTERNACIONAL ARTES EFIMERAS 25-10-19; 20-12-19; 07-2-20; 17-4-20		6.920,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROYECTO DE INVESTIGACION IGNARAMOS JUNTAS OCTUBRE 2019-MARZO 2020	4.775,00	4.775,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROY. EDUCACION Y ESCUCHAS ACTIVAS RESISTENCIAS ARTISTIQUES	4.700,00	3.700,00		
CONTRATO DE SERVICIOS REALIZACION PROYECTO CONTEXTURA RESISTENCIAS ARTISTIQUES DE NOV.2019 A JUNIO 2020	4.700,00	3.700,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROYECTO IDENTIDADES RESISTENCIAS ARTISITQUES		8.400,00		
CONTRATO DE SERVICIOS CONV. RESISTENCIAS ARTISTIQUES APRENDE A DECIR QUE NO	4.700,00	3.700,00		
PROYECTO DE DANZA EN RESIDENCIA CEIP SANTA TERESA RED PLANEA		7.025,00		
PTO.6/20 TRANSPORTE-RECOGIDA Y DEVOLUCION -MONTAJE Y DESMONTAJE EXP.VIAJE A CORFU		8.721,68		
CONTRATO PRESTACION DE SERVICIOS EXP.RESISTENCIAS CONSTEL.LACIONES DE NEUS LOZANO	4.700,00	3.700,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO CULTURA RESIDENT -ANUAL PRORROGABLE A OTRO MAS-	1.845,25	20.567,75		
ALTA SERVICIO APP CULTURA ACCESIBLE BEACONS-DIVERSIDAD VISUAL-AUDITIVA-LOCUCION VIDEO		14.822,50		
CONTRATO DE COMISARIADO EXP. MARIBEL DOMENECH		5.000,00		
PTO.190020 DE 7-11-19 ACTUALIZACION INFORMACION REGISTRO DE CONTRATOS Y BASE DE DATOS	3.025,00	11.132,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROYECTO RESISTENCIAS ARTISTIQUES VIEW SHOW HIDDEN FILES NOV.2019 A JUNIO 2020	8.400,00			
CONTRATO DE SERVICIOS RESISTENCIAS ARTISTIQUES 2019-2020 MUSICAS BRUTAS	8.400,00			
CONTRATO DE SERVICIOS CONV.RESISTENCIAS ARTISTIQUES BAILAR NOS HARA MAS LIBRES	5.200,00	3.200,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROYECTO JO TAMBÉ VAIG SER PIQUETERA	2.100,00	900,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROY. UN BOSQUE EN EL COLE RESISTENCIAS ARTISTIQUES	8.400,00			
PTO.19/1 DE 8-11-19 ACTUALIZACION PORTAL TRANSPARENCIA 400HORAS HASTA EL 31-1-20	2.491,09	2.953,91		
PTO. 212 BOLSA HORAS SOPORTE LOGÍSTICO ACTIVIDADES	4.023,07	5.976,93		

CONSORCI DE MUSEUS DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Cuentas Anuales - Ejercicio 2019

6.MEMORIA

CONTRATO DE SERVICIOS PROYECTO ESTETICAS TRANSVERSALES ECOSISTEMAS DE FICCION		35.670,80		
CONTRATO DE PRODUCCIÓN ARTISTICA CREACION Y REALIZACION PROYECTO CULTURA EN PIE DE IGUALDAD	47.360,00	11.840,00		
CONTRATO DE PRODUCCION Y CESION DE OBRA EXP. AL APARTAMENTO CONV. ESCLETXES 2018-2020		15.000,00		
LICITACION ELECTRONICA CMCV19/EXP/553/PAV/ASS TRANPORTE MONTAJE DE LAS ITINERANCIAS A VILAFRANCA Y ALTEA EXP.ART CONTEMPORANI DE LA GENERALITAT VALENCIANA		24.100,78		
CONTRATO DE COMISARIADO EXP.QUE PASA CON LOS INSECTOS		3.000,00		
CONTRATO SERVICIOS REALIZACION PROYECTO BIODIVERSARIO RESISTENCIAS ARTISTIQUES		4.200,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROY. UNA MIRADA DIFERENTE RESISTENCIAS ARTISTIQUES	4.700,00	3.700,00		
CONTRATO DE SERVICIOS CINEMA COL.LABORATORI RESISTENCIAS ARTISTIQUES		8.400,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROYECTO OPRESSIO CONV. ALTAVEU		3.000,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROY. SOLUCIONARIO RESISTENCIAS ARTISTIQUES	4.700,00	3.700,00		
PP CCCC... CONTES 2019/2020	3.079,98	7.964,02		
PTO. 02.12.2019 APOYO DEPARTAMENTO COMUNICACIÓN, CREACIÓN Y ELABORACIÓN DE CONTENIDOS WEB, EDICIÓN DE IMÁGENES. GASTOS GENERALES. DIFUSION	811,91	4.512,09		
CONTRATO DE SERVICIOS CONV.RESISTENCIAS ARTISTIQUES RADIOPATIO	3.000,00	5.400,00		
CONTRATO DE SERVICIOS CONV.RESISTENCIAS ARTISTIQUES PROY. LIBRE DE TEXTO		8.400,00		
CONTRATO SERVICIOS CONV.RESISTENCIAS ARTISTIQUES TOTEM TOTHOM 2020		8.400,00		
CONTRATO DE SERVICIOS CARTEL AULA VENTA RESISTENCIAS ARTISTIQUES		4.200,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROY. LA PASSIO RESISTENCIAS ARTISTIQUES		8.400,00		
CONTRATO DE SERVICIOS CARTEL AULA VENTA RESISTENCIAS ARTISTIQUES		4.200,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROYECTO INTERFERENCIAS RESISTENCIAS ARTISTIQUES		8.400,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROYECTO IDENTITATS EN ACCIO RESISTENCIAS ARTISTIQUES		8.400,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROYECTO RESISTENCIAS ARTISTIQUES NOV.2019 A JUNIO 2020		8.400,00		
CONTRATO DE COMISARIADO EXP.VIAJE A CORFU	1.250,00	1.250,00		
CONTRATO REALIZACION ACTIVIDAD CONVOCATORIA CERCLES PROY. RADIOACTIVITAT		4.000,00		
CONTRATO DE SERVICIOS PROY. MIRAR I EXPOSAR-SE RESISTENCIAS ARTISTIQUES		8.400,00		
LICITACION ELECTRONICA CMCV/CAS6/2018 BOLSA DE HORAS SERVICIO ASISTENCIA MONTAJES	12.125,41	14.769,26		
CONTRATO DE COMISARIADO-PRODUCCION ARTISTICA Y GESTION IV BIENAL THE WRONG 2019-2020	76.230,00	8.470,00		
CONTRATO DE SERVICIOS REALIZACION AULA NATURA RESISTENCIAS ARTISTIQUES DE NOV.2019 A JUNIO 2020	4.700,00	3.700,00		
CONTRATO DE PRODUCCION Y CESION DE OBRA EXP. FUNCISLA FRANCES	2.500,00	2.500,00		
CONTRATO DE COMISARIADO EXP.FUENCISLA FRANCES	2.500,00	2.500,00		
PTO.1 DE 26-9-19 DESARROLLO ESTRATEGIA Y GESTION DE REDES DEL 27-9-19 AL 27-1-20	774,40	2.323,20		
PTO. 1 - 15.11.2019 GESTIÓN INTEGRAL RRSS DEL CCCC - GASTOS GENERALES. PUBLICIDAD	2.190,10	2.057,00		
TOTAL	273.650,09	457.457,00		

23.4 Gastos con financiación afectada.

No existen gastos con financiación afectada.

6.MEMORIA

23.5 Remanente de tesorería.

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

CONCEPTOS	Importes
1. FONDOS LÍQUIDOS	539.583,65
2. DERECHOS PENDIENTES COBRO	2.836.387,82
- Del presupuesto corriente	2.642.006,38
- De presupuestos cerrados	178.422,53
- Operaciones no presupuestarias	15.958,91
- De operaciones comerciales	-
3. OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO	- 570.676,81
- Del presupuesto corriente	- 520.475,51
- De presupuestos cerrados	- 149,74
- Operaciones no presupuestarias	- 50.051,56
- Operaciones comerciales	-
4. PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN	-
- Cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-
- Pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-
I. REMANENTE DE TESORERIA TOTAL	2.805.294,66
II. EXCESO DE FINANCIACIÓN AFECTADA	-
III. SALDOS DE DUDOSO COBRO	-
IV. REMANENTE DE TESORERIA NO AFECTADO	2.805.294,66

Los fondos líquidos incluyen los saldos disponibles en cuentas corrientes, cuentas de ahorro, así como los excedentes temporales de tesorería materializados en inversiones, al reunir un grado suficiente de liquidez.

24. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios.

1. Indicadores financieros y patrimoniales.

a) LIQUIDEZ INMEDIATA: Refleja el porcentaje de deudas presupuestarias y no presupuestarias que pueden atenderse con la liquidez inmediatamente disponible.

$\frac{\text{Fondos líquidos}}{\text{Pasivo Corriente}} = \frac{539.583,65}{570.676,81} = 0,95$

6.MEMORIA

b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO: Refleja la capacidad que tiene la entidad para atender a corto plazo sus obligaciones pendientes de pago.

$\frac{\text{Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro}}{\text{Pasivo Corriente}} = \frac{3.915.555,12}{570.676,81} = 6,86$
--

c) LIQUIDEZ GENERAL. Refleja en qué medida todos los elementos patrimoniales que componen el activo corriente cubren el pasivo corriente.

$\frac{\text{Activo Corriente}}{\text{Pasivo Corriente}} = \frac{3.375.971,47}{570.676,81} = 5,92$
--

d) ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE: En entidades territoriales, este índice distribuye la deuda total de la entidad entre el número de habitantes.

$\frac{\text{Pasivo Corriente + Pasivo No Corriente}}{\text{Número de habitantes}} = \frac{570.676,81}{5.003.769} = 0,11$

e) ENDEUDAMIENTO: Representa la relación entre la totalidad del pasivo exigible (corriente y no corriente) respecto al patrimonio neto más el pasivo total de la entidad.

$\frac{\text{Pasivo Corriente + Pasivo No Corriente}}{\text{Pasivo Corriente + Pasivo No Corriente + Patrimonio Neto}} = \frac{570.676,81}{5.727.132} = 0,10$

f) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO: Representa la relación existente entre el pasivo corriente y el no corriente.

La entidad no dispone de cuentas de pasivo no corriente en el balance.

6.MEMORIA

g) CASH – FLOW: Refleja en qué medida los flujos netos de gestión de caja cubren el pasivo de la entidad.

$\frac{\text{Pasivo Corriente + Pasivo No Corriente}}{\text{Flujos netos de gestión}} = \frac{567.232,81}{287.279} = 1,97$
--

h) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL:

Para la elaboración de las siguientes ratios se tendrán en cuenta las equivalencias con los correspondientes epígrafes de la cuenta del resultado económico patrimonial de la entidad:

ING.TRIB.: Ingresos tributarios y cotizaciones.

TRANS.: Transferencias y subvenciones recibidas.

VN. YPS.: Ventas netas y prestación de servicios.

G. PERS.: Gastos de personal.

APROV.: Aprovisionamientos.

1) Estructura de los ingresos.

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
ING. TRIB./IGOR	TRANS./ IGOR	VN y PS/IGOR	Resto IGOR/IGOR
0,00%	97,05%	0,48%	2,46%

2) Estructura de los gastos.

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
G. PERS. / GGOR	TRANS./GGOR	APROV./GGOR	Resto GGOR/GGOR
11,60%	0,00%	0,00%	88,40%

3) Cobertura de los gastos corrientes: Pone de manifiesto la relación existente entre los gastos de gestión ordinaria con los ingresos de la misma naturaleza.

$\frac{\text{Gastos de gestión ordinaria}}{\text{Ingresos de gestión ordinaria}} = \frac{4.337.339,90}{4.625.861,74} = 93,76\%$

2. Indicadores presupuestarios.

a) Del presupuesto de gastos corriente:

6.MEMORIA

1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS: Refleja la proporción de los créditos aprobados en el ejercicio que han dado lugar a reconocimiento de obligaciones presupuestarias.

<u>Obligaciones reconocidas netas</u>	=	<u>4.343.253,66</u>	=	0,70
Créditos totales		6.213.424,35		

2) REALIZACIÓN DE PAGOS: Refleja la proporción de obligaciones reconocidas en ejercicio cuyo pago ya se ha realizado al finalizar el mismo con respecto al total de obligaciones reconocidas.

<u>Pagos realizados</u>	=	<u>3.822.778,15</u>	=	0,88
Obligaciones reconocidas netas		4.343.253,66		

3) GASTO POR HABITANTE: Para las entidades de naturaleza territorial, este índice distribuye la totalidad del gasto presupuestario realizado en el ejercicio entre los habitantes de la entidad.

<u>Obligaciones reconocidas netas</u>	=	<u>4.343.253,66</u>	=	0,87
Número de habitantes		5.003.769,00		

4) INVERSIÓN POR HABITANTE: Para las entidades de naturaleza territorial, este índice distribuye la totalidad del gasto presupuestario por operaciones de capital realizado en el ejercicio entre el número de habitantes de la entidad.

<u>Obligaciones reconocidas netas C6 y c7</u>	=	<u>34.612,77</u>	=	0,01
Número de habitantes		5.003.769,00		

5) ESFUERZO INVERSOR: Establece la proporción que representan las operaciones de capital realizadas en el ejercicio en relación con la totalidad de los gastos presupuestarios realizados en el mismo.

<u>Obligaciones reconocidas netas C6 y c7</u>	=	<u>34.612,77</u>	=	0,01
Total obligaciones reconocidas netas		4.343.253,66		

6.MEMORIA

6) PERIODO MEDIO DE PAGO: Refleja el tiempo medio que la entidad tarda en pagar a sus acreedores derivados de la ejecución del presupuesto.

<u>Obligaciones pendientes de pago</u>	=	<u>520.475,51</u>	=	43,74
Obligaciones reconocidas netas		4.343.253,66		

b) Del presupuesto de ingresos corriente:

1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: Refleja la proporción que sobre los ingresos presupuestarios previstos suponen ingresos presupuestarios netos, esto es, los derechos liquidados netos.

<u>Derechos reconocidos netos</u>	=	<u>4.625.861,74</u>	=	0,74
Previsiones definitivas		6.213.424,35		

2) REALIZACIÓN DE COBROS: Recoge el porcentaje que suponen los cobros obtenidos en el ejercicio sobre los derechos reconocidos netos.

<u>Recaudación neta</u>	=	<u>1.983.855,36</u>	=	42,89%
Derechos reconocidos netos		4.625.861,74		

3) PERIODO MEDIO DE COBRO: Refleja el número de días que por término medio tarda la entidad en cobrar sus ingresos, es decir, en recaudar sus derechos reconocidos derivados de la ejecución del presupuesto.

<u>Derechos pendientes de cobro</u>	=	<u>2.642.006,38</u>	=	208,47
Derechos reconocidos netos		4.625.861,74		

4) SUPERÁVIT (O DÉFICIT) POR HABITANTE

<u>Resultado presupuestario ajustado</u>	=	<u>282.608,08</u>	=	0,06
Número de habitantes		5.003.769,00		

c) De presupuestos cerrados:

6.MEMORIA

1) REALIZACIÓN DE PAGOS: Pone de manifiesto la proporción de pagos que se han efectuado en el ejercicio de las obligaciones pendientes de pago de presupuestos ya cerrados.

Pagos	=	$\frac{3.822.778,15}{6.213.424,35}$	=	0,62
Saldo inicial obligaciones +/- modificaciones y anulaciones				

2) REALIZACIÓN DE COBROS: Pone de manifiesto la proporción de cobros que se han efectuado en el ejercicio relativos a derechos pendientes de cobro de presupuestos ya cerrados.

Cobros	=	$\frac{1.983.855,36}{6.213.424,35}$	=	0,32
Saldo inicial derechos +/- modificaciones y anulaciones				

25. Información sobre el coste de las actividades.

El Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no realiza distintas actividades por las que recoja información desglosada de cada una de ellas. En este sentido no ha desarrollado sistemas ni procedimientos que permitan confeccionar este apartado según lo dispuesto en la ORDEN 15/2019, de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico, por la que se dictan instrucciones para la aplicación de lo dispuesto en la disposición transitoria única de la Orden 8/2017, de 1 de septiembre, de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico.

26. Indicadores de gestión.

Por la naturaleza de su actividad, el Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana no dispone de información para calcular los indicadores de gestión. En este sentido la entidad no ha desarrollado sistemas ni procedimientos para realizar el cálculo de los indicadores de gestión según lo dispuesto en la ORDEN 15/2019, de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico, por la que se dictan instrucciones para la aplicación de lo dispuesto en la disposición transitoria única de la Orden 8/2017, de 1 de septiembre, de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico.

27. Hechos posteriores al cierre.

Las consecuencias finales que van a tener los efectos de la emergencia sanitaria desatada por la pandemia del CoVID-19 son difíciles de determinar.

El Gobierno de la nación publicó el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19 y establece medidas extraordinarias de contención ordenadas por las autoridades sanitarias mediante normativa posterior tanto nacional como autonómica.

Los efectos más relevantes de la pandemia en el CMCV han sido entre otros el aumento de la contrata de personal auxiliar, se seguridad y limpieza en el CCCC, para asegurar el buen funcionamiento del CCCC. En este contexto, tampoco hemos evitado los problemas de acopio de material de protección (guantes, mascarillas, EPI,...) como cualquier otra entidad aunque los costes no son muy elevados.

6.MEMORIA

En cuanto a la continuidad de la entidad, por nuestra parte entendemos que no hay ningún riesgo de desaparición de la entidad.

La gestión del COVID-19 no ha supuesto, de momento, ningún cambio en la gestión financiera y de tesorería de la entidad, posiblemente habrá que reestructurar los créditos a nivel de capítulo II por todas las contrataciones que se han realizado para poder gestionar el CCCC, así como mejorar la situación de los profesionales de la cultura dentro del plan ReActivem de CECE.

Aunque el impacto del coronavirus no es un hecho posterior que requiera ajuste en cifras de las cuentas anuales del 31 de diciembre de 2019, si que ha implicado que la confección de estas Cuentas Anuales y su rendición se ha realizado con retraso, precisamente por las consecuencias ocasionadas por esta pandemia, dado que en todo momento ha primado el derecho a la protección de la salud de los trabajadores y público, aspecto que el CMCV considera preferencial y esencial

28. Periodo medio de pago.

2.- MOROSIDAD EN EL PAGO DEL SECTOR PÚBLICO INSTRUMENTAL Y PERIODO MEDIO DE PAGO R.D. 635/2014 MODIFICADO POR EL R.D. 1040/2017						
ÁMBITO	Pagos efectuados DICIEMBRE					
	Cumplen el periodo máximo de pago		Incumplen el periodo máximo de pago		Total pagos efectuados	
	Nº Operaciones	Importe de las operaciones (miles euros)	Nº Operaciones	Importe de las operaciones (miles euros)	Nº Operaciones	Importe de las operaciones (miles euros)
Resto	0	0	0	0	0	0
Capítulo 2	164	192,80	336	689,47	500	882,27
Capítulo 6	0	0	0	0	0	0

PENDIENTE DE PAGO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019						
ÁMBITO	Dentro del periodo máximo de pago		Incumplen el periodo máximo de pago		Total pendiente de pago	
	Nº Operaciones	Importe de las operaciones (miles euros)	Nº Operaciones	Importe de las operaciones (miles euros)	Nº Operaciones	Importe de las operaciones (miles euros)
Total	155	394,31	49	133,33	204	527,64
Capítulo 2	155	394,31	49	133,33	204	527,64
Capítulo 6	0	0,00	0	0	0	0,00

ÁMBITO	PERIODO MEDIO DE PAGO R.D. 635/14 MODIFICADO POR EL R.D. 1040/2017		
	Periodo medio de pago del último mes de referencia (en días)	Periodo medio del pendiente de pago (en días)	Periodo medio de pago CHGUV
Total	17,91	17,27	17,83
Capítulo 2	17,91	17,27	17,83
Capítulo 6	0	0	0

6.MEMORIA

CONCEPTO	Plazo Medio de Aceptación de Operaciones Pendientes de Conformidad según R.D. 1040/2017						Facturas pendientes de pago en registro administrativo (registro contable de facturas o equivalente)		
	No superan el período máximo del procedimiento de aceptación o comprobación		Superan el período máximo del procedimiento de aceptación o comprobación		TOTAL		Plazo medio de operaciones pendientes de conformidad (en días) ²	Nº Operaciones	Total Importe
	(<= 30 días desde la fecha de recepción de los bienes o de la prestación de los servicios)		(> 30 días desde la fecha de recepción de los bienes o de la prestación de los servicios)						(miles de euros)
	Nº Operaciones	Importe de las operaciones (miles euros)	Nº Operaciones	Importe de las operaciones (miles euros)	Nº Operaciones	Importe de las operaciones (miles euros)			
Total	0	0,00	0	0	0	0,00			0
Operaciones corrientes	0	0,00	0	0	0	0,00	0	204	527,64
Operaciones de capital	0	0,00	0	0	0	0,00	0	0	0,00

29.Aspectos derivados de la transición a las nuevas normas contables.

Esta nota se incluye en cumplimiento de la Disposición Transitoria 3ª de la Orden la Orden 15/2019, de 1de septiembre, de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico, que dispone que las primeras cuentas que se formulen aplicando el PGCP 2010 incluirán una explicación de las principales diferencias entre los criterios contables aplicados en el ejercicio anterior y los actuales, así como la cuantificación del impacto que produce esta variación de criterios contables en el patrimonio neto de la entidad.

29.1 Asiento de apertura de la contabilidad del 2019 y ajustes PGCP 2010.

El asiento de apertura de la contabilidad de 2019 del Consorci se realizó mediante conversión a las nuevas cuentas del PGCP 2010, partiendo de los saldos de las cuentas y conceptos contables del anterior Plan contable al cierre del ejercicio 2018, de conformidad con lo previsto en la Instrucción Primera 1a.a) del Anexo de la Orden 15/2019, de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico.

De acuerdo con la citada Orden se realizaron los ajustes necesarios para que al 1 de enero de 2019 quedaran registrados todos los activos y pasivos de acuerdo con el nuevo PGCP 2010. Siendo los relevantes:

El saldo de la cuenta 1011 "Patrimonio recibido en adscripción" (2.007.449,57 euros) se ha traspasado a la cuenta 1001 "Aportación de bienes y derechos" por el importe anterior.

6.MEMORIA

29.2 Balance y cuenta del resultado económico patrimonial del ejercicio 2018.

A) BALANCE

A C T I V O	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017	P A S I V O	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017
A) INMOVILIZADO	2.423.100,58	2.387.164,91	A) FONDOS PROPIOS	5.019.336,00	3.698.774,42
II. Inmovilizaciones inmateriales	8.672,93	8.672,93	I. Patrimonio	1.896.833,80	1.896.833,80
1. Inversión en investigación y desarrollo	0,00	0,00	1. Patrimonio	(110.615,77)	(110.615,77)
2. Propiedad industrial e intelectual	198.930,84	198.930,84	2. Patrimonio recibido en adscripción	2.007.449,57	2.007.449,57
3. Aplicaciones informáticas	69.573,55	69.573,55			
4. Amortizaciones	(259.831,46)	(259.831,46)	III. Resultados de ejercicios anteriores	1.801.940,62	1.214.175,50
III. Inmovilizaciones materiales	2.414.427,65	2.378.491,98	IV. Resultado del ejercicio	1.320.561,58	587.765,12
1. Instalaciones técnicas	10.034,63	10.034,63			
2. Mobiliario	293.799,07	275.996,95			
3. Equipo informático	125.707,30	90.205,92			
4. Bienes del patrimonio histórico	2.355.449,57	2.355.449,57			
5. Otro inmovilizado material	94.960,24	92.978,26			
6. Amortizaciones	(465.523,16)	(446.173,35)			
C) ACTIVO CIRCULANTE	3.168.325,46	1.566.468,85	D) ACREEDORES A CORTO PLAZO	572.090,04	254.859,34
I. Existencias	0,00	0,00	III. Acreedores	572.090,04	254.859,34
II. Deudores	2.873.251,15	874.184,00	1. Acreedores presupuestarios	504.647,43	207.275,26
1. Presupuestarios.	2.860.475,79	862.154,99	2. No presupuestarios.	67.442,61	47.584,08
2. No presupuestarios.	12.775,36	12.029,01			
III. Inversiones financieras temporales	0,00	0,00		504.647,43	
2. Otras Inversiones y créditos a corto plazo	0,00	0,00			
IV. Tesorería	295.074,31	692.284,85			
TOTAL GENERAL :	5.591.426,04	3.953.633,76	TOTAL GENERAL :	5.591.426,04	3.953.633,76

B) CUENTA DEL RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL

D E B E	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017	H A B E R	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017
A) GASTOS			B) INGRESOS		
1. Otros gastos de gestión ordinaria	3.450.866,06	1.947.594,81	1. Ventas y prestaciones de servicios	63.368,08	73.011,46
a) Gastos de personal	536.028,38	462.873,13	a) Ingresos tributarios	0,00	0,00
Sueldos, salarios y asimilados	421.175,55	357.439,86	c) Prestación de servicios	63.368,08	73.011,46
Cargas sociales	114.852,83	105.433,27	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	38.459,56	1.385,65
c) Dotación para amortización de inmovilizado	19.349,81	0,00	c) Otros ingresos de gestión	38.459,56	1.385,65
e) Otros gastos de gestión	2.895.395,24	1.484.788,85	3. Transferencias y subvenciones	4.589.600,00	2.466.335,00
Servicios exteriores	2.895.395,24	1.484.788,85	a) Transferencias Corrientes	45.000,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	b) Subvenciones Corrientes	4.544.600,00	2.466.335,00
f) Gastos financieros y asimilables	92,63	-67,17	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	80.000,00	1.243,06
2. Pérdidas y gastos extraordinarios	0,00	6.615,24	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	80.000,00	1.243,06
c) Pérdidas extraordinarias	0,00	6.615,24			
TOTAL DEBE	3.450.866,06	1.954.210,05	TOTAL HABER	4.771.427,64	2.541.975,17
AHORRO	1.320.561,58	587.765,12	DES AHORRO		
TOTAL GENERAL	4.771.427,64	2.541.975,17	TOTAL GENERAL	4.771.427,64	2.541.975,17